atque facultatibus, » lib. ii, pag. 110, de Adela
verba faciens : « Laudabilishora,inquit, post pere-

grinationera mariti,con9ulatum illius honorifice iru-

bernavit, tenerosque pueros ail tutaraen EcclesiaB

sanctae solerter educavit.Guillelmus enimqui major
natu erat.flliam Gilonis de Soleio uxorem duxit,et

soceri sui h»reditatera possidens,diu paciflce vixit,

laudabilemque sobolem. Odonem et Ranerium ge-

nuit, » etc. Ipsius meminimus supra in notis ad

epist. 94. Praasens autem circa 1105 scribi potuit

Ad Epit. GXXXVIII etCXXXIX.
Fuko decanus vesler eligcretur. Quo anno fuerit

electus Fulco inPa isiensem prassulem,exploratum
omnino non est ; tametsi Guillelmo suffectum fuisse

non lateat. Si quid tamen conjectura valet, eum
circa nnnum ^ 100 electum fuisse cum Severtio

puto, cum anno iOOOin chartulario S.Martini Cam-
poriim fol. 26, charta 58, Guillelraum Parisiensem
sedem oocupasse legam. At hanc epistolam ante

1104 missam dico,propter subsequentem Walonem
seu Gallonem, qui eodem anno ilniente Parisien-

sem episcopatum adeplus est, de quo videndus

465 J. B. SOUCHHTI OBSERVATIONES.

idem Severtius in Parisiensium episooporum serie A.
num. 65.

Ad Epist. CXLI.

Ricardo Albanensium episcopo, qui tunc in Gallia

legalione lungebatur,ut Paschalis suinmi pontiliois

vice.Philippum Francorum regem primum excom-
municatione solveret, quam(ob turpem quam cum
Bertrada adultera consuetudiiiem habuerat)contra-
xerat, et seu vere,3eu flcte poenitentem sacris resti-

tueret.ConveneraQt quiitem Remensis et Benonen-
sisprovincia3 cum suo metropolitano antistites le-

gali mandato apud Balgenciacum; sed ispis interse
dissidentibiis,rege quoque secum male agi conque-
rente, negoliuui omne Parisiss remissum est, ubi
absolutio regis soiemniier 1'acta ; ut ex Ivone ipso,

et hist. Franciae afioberto ad mortem Philippi regis

fragmento patet.

Trecas venire valeam.Duo coaciVigi TrecisPasohale
sumrao pontifice habita. Alterum sub llicardo ip-

siuslegato 1104;alterum Paschale pr«sidente 1107. B
Hano autem epistolam prioris tempore scriptam ex
dictis arbitror.

Ad Epist. GXLIII.

Ricardus Pralellensis abbas. De eo Ordericus Vi-

talis lib. VIII Hist. suae eccles., p. 709, ita loquitur:

« Rioardus autera de Furnellis moderno tempore
idem raonasterium rexii, quem Robertus Tumba-
lienensis(is fuit Robertusde Monte Sigiherti conti-

nuator) ad monachum Bajocis in Ecclesia Sanoti

Vigoris susoepit.Verum Odone Bajocensi praasule,

qui novi ccenobii (Sancti Vigoris) iundator erat, in

carcere Guillelmi re{.'isgemente,etRoberto sophista
montem Sancti Michaelis de perioulo maris ; unde
ocenobita erat,repetpnte,seu potius in Lalias partes,

ut supra rotulit, migrante,nova oonstruotioet im-
perfecta oeleriter dissipata est, et concio fidolium

quas illuo confluxerat de diversis iocis, rectore oa-

rens,cito dispeisa est.Rieardus itaque unuse.ii. iUis, n
divinis litteris eruditissimus fuit,et in tanta deva-
statione teneri gregis reliogosos sophistas qua?sivit,

in quorum contubernio dogmatibus almis inhserens,

revprenter habitavit.Ea naraquetempestate in Nort-
hraannnia florebant Anselmus Beccensis.Gerbertug
Fontanellensis, Guntardus Gemmeticensis, aliique

plures in templo Dei lucentes luoernae.a quibusin-
signiter illustratus, salubris hauriebat uhertatem
doctrinae. Defuncto autem Goisfredo al)bate,Ricar-

dus ad re^imen Pratellensis abbatiffi electus est :

.|uoi Roberti duois et Henrici regis tempore fere

viginti qnatuor annis tenuit, ibique defunotus est.

Ilic in divinis codicibus apprime stufiuit,in via Dei
per antiquorum vestigia Patrum psallens ab ado-
lescentiacucurritjfamelicisquepuerisaenigmaticum
panem in domo Domini benigniter fregit, manum-
que tendentibus alaoriter et ubertim distribuit;tor-

pentibus quoque et recusantibus,ut mandarentvim
intulit.Commentarium superGenesim MauritioSan- _
cti Launomari Blesensium erudilissimo abbati edi- "
dit, et aliud domno Adelelmo eruditissimo presby-
tero conscripsit, Flaviacensi, quidem monacho, qui
cum Fiscanensibus sanctaeTrinitati reverenter mi-
litans, consenuit. Egregio Cluniapensium abbati
Pontio eximiara explanationem super Parabolas Sa-
loraonis oontexuit : aliisque venerabilibus personis

Ecclesiasten, et Cantica canticorum, ao Deuterono-
mium luculenter exposuit,multosque tractatus su-
per obscura prophetarum problemata allegorice.seu

tropologice, disseruit.» Est autem Pratellense mo-
nasterium, ut ipse Ordoricus loco ultimo allato

scribit,in Neustria optimo loco situm propeportum
iMaris et pontem Adimari, "833nbi rapide pontura
Ridelapelit.etin illum meegitur.a Mellentinisoomi-
tibusRoberto et Henrico fratribus constructum.
Quare nil mirum.si Roberto Mellentino comiti illud

commendat Ivo, qui hanc epistolam circa 1104
soribere potuit.

Ad Epist. CXLIV.
Balgentiacum. Quod lambit Liger oppidum de-

cimo ab Aurelia milliario distans, ponte egregio
quem nostri reges olira lieri curarunt, intructum :

quo antistitesGalli absulvendo regePhilippoet Ber-
trada pellice superinducta convenerant;ut ad epist.

141, supra notavimus. Ibi etiam Ludovici junioria
Franeorum regis et Leonoraj, seu Alienordis, ipsius
conjugis raatriraonium diu contraclum, et prole fir-

matum, mutuoconsensu dissolutum est,quod bello-

rum, quae diuturna adversus Anglos, funesta et

exitiosa fuere, initium fuit. Crebris praaterea, qui
ineo a.cti suni. conventibus episooporum et prin-

cipum aliis temporibus nobile exatitit.

Ad Epist. CXLVI.
Clerus etpopuhis Pariensis Ecclesix,voto et voce

domnum Galonem Belvacensis Ecclesix consecraium
in episcopum elegerant. Renitentibus Philippo Fran-
corurn rege, Lndoviooque Crasso tiIio,Belvacensem
episcopatum adipisoi non potuit,Quare Romam ad
Paschalem II summum pontificem profectus, dum
illi stomachum deponerent, rancoremque quem ad-
versus ipsum conceperant decoquerent,Galonem in

Poloniam misit, unde circa anni finem 1104 re-

diens, Ivone procurante, pontificeque maximo pro-

bante, in Pariensem electus est. Confer praece-

dentes epistolas 144 et 145, ducentesimamque sexa-
gesimam fequenlem cum ista, quae anno 1104,

scriptam fuisse nemini ob supradiota dubium esse

potest.

Ad Epist. GXLVII.
Conditionarios. Praeter illa quae supra ad epist.

GXXXII, de servis in clerum non admittendis dixi-

mus.qusedamhic ad majorem diclorum lucem sub-
neciere possumus, servili conditioni obnoxios.etiam
aervis annumerandos pontilicia rescripta volunt
dist. 54 per tntam. Utenim ibi diciturcan. Si quis

propter obligationem servilem, eos reprobabat cle-

rus nec ordinari sinebat nisi prius libertate a suis

dominis oonsecuta. Hoc expresse dicitur can.iVufii

ead. dist.:i( Nulli(habet oanon)de servili conditione
ad saoros ordines promoveantur, nisi prius a pro-
priis dominis legitimam libertatem coosequantur;
cujus libertatis ohartaante ordinationemin arabone
publice legatur:et si nullus oontradixerit,rite con-
secrabuntur. Porro se-vus non canonioe consecra-
tus, postquam de gradu ceciderit, eiiis conditionis
sit, cujus fuerat ante gradum. » Illi autem condi-
tionarii dicebantiir, quod alicui tribnto servili, vel

aliqua conditione, vel patrocinio rujuslibet domus
obligabantur, ut eodem can. Si quis habelur. Sub
hac apppllatione oomprehendebanturquoque ascri-

ptitii qui nimirum per triginta a.nnos fuerantin solo.

Cod. de agri. et censi. lih. ii, c. Gwn satis, colonus,
inquilinus et similes ood. tit. diffinimus. I. Origi-

nariivel servus, I., Si eoloni, qui, queraadmodum
servus fugiens, non praescribunt sibi libertatera

longo tempore ; ut c. De ser. fugit. lib. i. Omnes
nripinarii quoque qui ab ascriptitiisoriginem duce-
bant et nati erant in ipso solo, procuratores, acto-
res et exsecutores seu curatores pupillorum, qui
omnes ab ordinibus suscipiendis arcebantur, can,
Mugniis, ead. dist. cum non sui, sed alterius juris
essent.Quare cum servos suos et manuraissos Car-
nofensis cnmitissa in Ecclesiam Carnotensem infru-

derevellet.restiterunt canonici, in suura coUegium
admittere neminem, nisi liber» et non servilis con-
ditionis foret.allegantes. Quamvis enim manumissi
dicerenlur, non ideo liberi erant, quod, retento
ipsius obsequio,servituti adhuc tenebantur obnoxii
et ab ea quando vellet in pristinam servitutem re-

duci poterant, quod in oleri vergebat opprobrium.
Si ex clericis fierent servi,idest in pristinum statum
redigerenlur.Probrosum quippe olero erat sui or-

dinis vires in servitutem relabiet vilibus offioiis im-
pediri. Quapropter, ne tanta injuria fieret ordini

clericali, majoria templi seu matricis eocIesisB so-
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dales statutum conceperunt de non admiltendis iii

clerum libertis, vel collibertis ; ut supra ad episto-

lam 32 et 116 retulimus, ut conditionarios illos om-
nino ab ordinibus, ecclesiaslicisque beneficiis se-

moverent. Dure tulit decretum comitissts.et quoad
ejus potuit,ut revocaretur,nullum non lapidem mo-
vit.Obstabat surami pontidcis.illius conlirmatio di-

plomate, seu bulla, quae adhuc inter Ecolesiffi pri-

vilegia legitur; instabant famiiice comitissas condi-
tionajii qui, de legitimo matrimonio nati, tueranl
et regii Fiscalini, id est ex fomilia dominica,ut est

apud Marculphum in formulis vel servi fisco ad-
dicti.dequibusidem Marculphus deunaquaquevilla
fiscali,tres horaines ex servienlibus utroque sexu a
servitio relaxentur. De ipsis etiam V.capitul. lib.iii

c. 16. Fisoalini, inquam,illi instabant flsco addieti,

ut de privilegio Ecclesiae Carnotensi concesso, de
non admittendis conditionariis exciperentur, et in

eumdem statum in quo erant ante privilegium, re-

dire a summo pontifice juberentur Interoedebatlvo
apud Paschalem : nec statuti, aut sacramenti per
eos nuncupati, quidam Garnotenses canonici solu-

tionem adversabantur, quamvis repugnarent alii,

cum illud se sub hac conditione fecisse faterentur,

ut fossent instiluio suo el pro fulura adjicere,et no-
citiira excipere, ut loquitur hic Ivo. Addebatminas
comitissa, et nova quotidie repulsione exacerbata,
damna scandala, iras,rixas, perturbationes molie-
batur.Vicit tandem Adelitiffi improbitas, et suorum
pervicacia, qui a summo pontifice Paschale II, hoc
diplouia potius extorserunt, quam obtinuerunt :

(I Paschalis episcopus servus servorum Dei Carno-
tensisEcclesifficlericis.salutemet apostolicam bene-
dictionem. Indubia veracium fralrum relatione
coraperimus, » etc. Videin Paschali U,sub.num.Wi.
234 Sed nec ilhid diplomaet pontificii arbitrii de-
cretum,motus qui inde exsurrexerant. compescuit,
cum ex supremo dioecessis coUogio quidam de sta-

tutoab eis in conditionarios et vulgo natos condito,
nelatum quidem unguemdiscedere voluerinl. Quod
ex supra allatis sacramentis ad epist. 132. Certum
est, de solemni juramento quod contra coraitem
Carnotensera etlBlesensem ejusqueofficiarios,cano-
nioi Carnotenses etiam postea faoiebant. Perseverat
adhuc juramentum de nuptiarum legitima proleiu
Ecclesia C.trnotcn.si admittenda. De libertis autem
et collibertis jam nulla mentin, cum servitutis ju-
gum ab ipsorum capitibus ecclesiastica decreta,re-
gumqueet principum sauctiones solverint et ex-
cusserint.

Bernerium monasterii Bonsevallensis abbatem. De
quo supra ad epist. 78. Ex Dolensi autem in Bitu-

rigibus abbate, ad Boucevallensis prcelaturam evo-
catus est,Hujus monasterii,quod in Dunensi axistit,

ordinis Benedictinia Carolo Calvo imperatore,anno
Domini 840, constructum est,monachus luerat, et

tandem abbas, cujus rogatu, et Theobaldi coraitis

Carnotensis et Blesensis^nec non Hugoiiis Dunensis
viceoomitis hortatu, Ludovicus Crassus Francorum
rex, omnia qua> a decessoribus conoessa fuerant
monasterio confirmavit Stampisxviii Kal. Octobris
1110, ut ex litteris constat. Quaedam simtiltates in-

ter Ivonem et ipsum intervenerunt,quibus compo-
nendis multum insudavere Robertus .Arbrescellen-

sis et Bernardus Tyronensis anno 1115. Ad ipsum
Bernerium exstant Gaufridi Vindocineusis abbatis
epist. 14, 15, 16, (7, ;8, et 19, libri iv. Quoautem
anao scripta est epistola non satis apparet. Verum
eam missam llOSpularem.

Ad Epist. CXI.IX.
Guillelmo Rothomagensi archiepiscopo. De eo sic

Guill. Gemelic. lib. vii. hist, Norm., c. 26 : « Post
ipsum, » inquit, Lanfrancum scilicet Cadomensem
abbatem, postea vero Cantuariensera archiprassu-
lem.» Willelmus monachus Radbodi Sagiensis epi-
scopi filius Cadomensis Ecclesiae regimen tenuit,
qui et ipse post Joannem metropolitam Rothoma-

A. gtnsera archiepiscopatum suscepit. » Fuit autem
Cadomensis monasterii recens a Guillelmo 1 North-
mannorum duce et Anglorum rege fundati primus
prolessus et abbas secundus, ac tandem Rolhoma-
gensis metropoIilaquaB ex Order. Vital. lib. v hist.

suae pag. 5.51, expresse sciibit his verbis : « In Ca-

domensi EcclesiaGuillelmusRadboli Sagiensis epi-

scopi lilius Lanfranco successit, quem post novem,
ut reor, annos irale rex Guillelmus ad regendam
Rothomagenseni metropolim provexit. Hic conso-

brinus. Guillelrai prajsulis Ebroicensium fllii Gi-

rardi Fleitelli fuit, cujus potentia tempore Ricar-

dorum in Neustria maxirae viguit : canonicus et

arohidiaconus Rothomagensis Mauriliopontifici pa-

ruit,magisque amore Dei fervens, cum Theoderico
Uticensi abbate peregre perrexit, et gloriosura Sal-

valorissepulcrum in Hierusalem reverenter adiit.

Inde reversus pristinos prscavens labores amitlere,

mundi lenociniispenitus subtraxit se,et in Beccensi

g coenobio diviniB gratanter inhaesit militia3:Dein cum
Lanfranco ad instructionem neophytorum qui in

CadomenseCastrum ud servitutein Christi conflue-

bant,protractus est ,quorum ipse paulopost Pater

et magister laudabilis factus est. » Et lib. v, pag.

568, postquam de Joanne locutus est, addit;

Post hunc Guillelmus, vir nobilis atque benignus.

Catholico plebem tractavit Rothomagensem.
yuibushsBO subneotit: « Hic secundus Cadomensis
abbas fuit, et inde tractus, in archiepiscopatu 22

annis tempore Gregorii,Victoris. Urbani et Pascha-
lis paparum iloruit. Ipse Guillelmum regem et Ma-
thildem reginam Cadomi sepelivit. »Obiit vero 1110

ex Cadomensi chronico mense Januario, vel Fe-

bruario ; ex ejus epitaphio. Quo anno hific epistola

soripta fuerit, ex eo quod infra de Flaran.ardis

refert, anno 1107, scriptam fuisse oompertum est.

Flammigeros pueros. Ad ipsorum alludit cogno-
men. Erant enim Radulfl Flaramardi.qui Anglisdi-

p citur F/flm)?ie,Dunelmensis episcopi fllii, qui nova
et inaudita prassumptione eos in Lexoviensem Ec-

clesiarapastore vacuamintruserat, duodennes licet,

ipsosque.ut si prior deficeret, alter substituerelur,

quasi haereditario jure sufficere nitebatur.Rem plu-

ribus prosequitur Order. Vital. lib. viii et x, ex

quibus hffic tantura quae ad illustrandam hancepi-
Slolam faciunt, et cur Guillelmus ille, quem Lexo-

viensem electuin scribit Ivo, praBsuIum non fuerit

adeptus, aperiunt deoerpsi. « Non raulto post, in-

quit, Gislebertus senex cognomento Maminotus,
Lexoviensis episcopus mense Augusto mortuus est:

atque Fulcherius frater Flammardi ejnsdem sedis

prassulaGuillelmoarchiepiscoporaenseJunioconse-
cratus est.Hic pene illiteratus ad episcopatum pro-

curalione fratris sui de curia raptus est. Quo dap-

silitate laudabilis 7 inensibus potttus, mense Ja-

nuario defunctus est. Deinde Ranulphus Flambar-
dus, qui in Northmannia exulabat, ct Dunelmensi

[-, priesulatu carebat pro inimicitia regis,cui restilerat,

Luxovienseni pontificatum filio suo Thomae puero

suscepit, et per Irienniuin.non ut pra^sul, sed ut

praeses gubernavit.Interea Gulllelmus de Paceyo in-

genti prelio comiti datopraesulatus pri^occupare sa-

tegit; sed pro Simoniaca lue prius Rohomagi,
postea Rom« condemnatus,temeritatem suam ini-

sere luit. Sic ferequinque annis Luxovium rectore

caruit, et Dominicus grex pastore dicto carens.Iu-

pinis dentibus patuit, doneo illi gratia Dei Joan-

nem ad plebis suae consolationem episcopum desi-

gnavit. »

Ad Eaist. CL.
Concilium a sanctitate vestra celebrandum... La-

terani, vel Trecis, quod postremum circa Ascen-
sionis Domini festum celebratum est anno i 107, ex

Abbate Urspergensi in chron.quo anno praesentem
epistolam scriptam concludo.

235 Ad Epist. CLI,

Gaufrido Belvacensitm episcopo.yfalonisseu Galo-
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nis ad Pariensem cathedrana translati, siiccessori,

auno ll05,eleoto quo vel sequente haec epistola ad

eum mitti potuit-.

Ad Epist. GLII.

Leodegario venerabili Biluriensi arcliiepiscofo. Se-

dem auspicatus est anno 1097, quam ad Martii 31,

anni 1120, implevit. Hujus fit mentio in Koberti

Arbrescellensis ordinis et moaasteni Fontis Ebral-

densig institutoris vita.cujus exsequiis cumursani
insua dicecesi, ubi homincm exuit Roberlus, tum
Fonli Ebraldi, ubi sepulcrum nactus est, interfuit

de illo quippe tVater AndrsBas Roberti aotorumscri-

ptor haac prodidit: « Eadem vero tempestate Leo-

degarius vir vita floridus et a3tate,Bituricensisdio3-

cesis archiepiscopatum tenebat, quem, nisi fallor,

inseparabilis dileotio magistro Roberto conglutina-

bat.Tanto namque.ut reor, amore invicem cnnjun-

gebantur,ut quodunus vellet,aliu9 vix denegaret.»

A. ejus, fere omnes illius soeculi scriptores memine-

runt, hcBO addere placiiit, quibus omnibus magis

notus fiat etsuis coloribus depinsatur.Ex Orderico

igilur Vitalelib.vm et x Turstini cujusdam plebeii

Bajocensis presbyteri filius fuit.Mater ejua sortile-

giis dedita cum dasmone crebro loqucbatur, et, ex

cujus nefariuconsuetudineoculum amiserat.A. pua-

rilibus annis interpedissequos curiales,cumvilibu3

parasitiseduoatus crevit, callidisque tergiversatio-

nibus, et argutis verborum machinationibus plus-

quam arti litteratori.-E studuit. Unde a Robprto

dispensatore regio Flambardus cognominatus est,

quod vocabulum ei secundum mores ejus,et actus,

quasi prophetice collatum est.Grandior factus, ju-

venis Guillelmi regis Angliae gratiam proineruit,

euraque ut totius Angliee continentem describeret,

illius partitionem denuo faceret,et incolis, siye in-

digenis,9ive advenis quidquid praeter praescriptum

possiderent, aulerret, incitavit. Hinc mali labes.

Cui ex charlulario Font-Ebraldeusi lol. 49, addere r. Nam juvenis SS4» rex morientibus ecclesiarum
„.,, „i,.,„.„ iKci „„„t;„^v.t, A^tirrn^. D

pj.^juj|g jpgarym reditus inibat, et cuilibetsuorum

satellilum parcelicet,partem concedebat ;reliquum

sibi retinens : ita ut uno et altero, verum et lustro

autampliusEcclesiaepasloribusorbataeremanerent.

Anselmus Beccensis abbas ad Dorobernensium seu

Gantuariensium metropolim evectus, tanto malo

mederi studuit, regem, prooeresque saape, ut ab

ecclesiarum facultatibus abstinerent commonuit,

nec oblinuit ; imo exsilium et diras perpessus est,

ct regno diu abstinere jussus est.Interim Flambar-

dus Dunelmensis episcopatu potitus,cum regiissa-

tellitibus omnia vastabat in Anglia,et Ecclesiis suis

prslatis viduatis ic.hians, thesauros defunctorum

corradebat et fisco attribuebat. Quare summus re-

giarum procurator opum, etjusticiarius faotus,

proceres quosque Henricum ipsum Anglici regni

h.-eredem futurura aspernabalur,et contractig unrii-

queopibus, et ampliatis honoribus, ounctisad stu-

porem eminebat. Hic nimirum de plebis fece ad su-

premas regni dignitates evectus,stomachum multis

movebat, et omnibus exosus, qui de tanto rerum

fastigio pessum-darent, superciliumque cohiberent

pluresooaitabant. Commodum accidit Ruffi interi-

tus, quo defensore carens, de sublimi potestatis

culmine dcjeotus, in arce Londinensi ab Henrico,

Guillelmo de Magnavilla custodiendus traditur. Ve-

rum incluso lagena fune a suis immisso turreeva-

slt,etcursorioequo tum celere inNorthmanniam ve-

ctus, Robertum Henrici adversarium convenit, a

quo benigne exoeptus et Neustria; praefectus est. Ea

in dignitate diu haud stetit; cum oadente Roberli

fortuna, cecidit etsua. Ut erat tamen ingenio acer

et callidusarteseu doloHenricumsibi adversantem

demeruit, et pace sibi a prinoipe reddita relicto

episoopatu Lexoviensi cui incubabat, et filiis su:s

servare satagebat ad Dunelmensem reversus est.

Nicolaijs Harpenfeldius qusdam addit quae scitu

nonsunt prorsus indigna, ideoque huc referenda.

Saeculo nempe undecimo cap. 28, soribit quod

« cummultisapud regemaccuiationibusimpetere-

tur,nec illis auremille daret ;Giraldus quidamcum
aliis in necem ejus conspiravit. Callido itaque con-

silio usus, venit ad eum, simulans se missum a

Mauritio Londinensiepiscopopericulose eegrotante.

quodque vehementer illius colloquium expeteret,

et ne qua sit in veniendo mora,misis8e Mauntium

in ripa Tamesis commorantem oymbam suam, in

quam Ranulfum ingressum.Giraldusinaltummare

duxit,et innavim arraatis hominibus opplctamim-

posuit: jamque deillius nece consultabatur. Quoo

negotium datum est duobus exnautis.recepturia in

sceleris mrrcedem pretiosas vestes, quibus indue-

batur. Sed cum illi forte de partitione illarum non

convenirent, caedes in proximum diem dilata est.

Exorta interim immani terapestate, omnes devita

periclitabantur:etsedatatempestate,cujusdamope

qui post Giraldum praecipuus 6rat,Ranulfu8 tandem

possumus qu;e charta 159,continentur: « Antiquo
rimi,inquit,patruin sancivitauotoritas, ut quidquid

Ecclesiis tribueretur, litterarum niemorise tradere-

tur, ne oblivionis caligine deleretur. Notum sit

omnibus tum futuris quam prssentibus, quod eo-

dem die quo magistri Roberti de Arbresoello cor-

pua Dei gratia de longinquo allatum,in loco Foutis-

Ebraldi quem Deo auxiliante fundavit, humaturn
fuerat, non minima religiosarum personarum ad

tanti viri funeris obsequium illic congregata fuerat

turba, quarura una fuit Leodegarius Bituricensis

Ecclesiae archiepiscopus. » Tanta autem interipsos

Leodegarium el Robertum intercessit dilectio, ut

secundum cor dilecti sibi Roberti condi supremis
tabulis voluerit Leodegarius Ursani, quod est dice-

cesis Bituricensis parthenonum virginum ejusdera

ordinis Fontis Ebraldensis, ut quibus viventibus

unum cor fuerat, post mortem concordes dormi-
rent, et quomodo in vita sua dile.xcrant, in morte
quoque non separarentur. i"uit vero praescas epi- ^
stola ab Ivone missa circa annum 1105.

Ad Epist. CLIII.

Gilberto Ebroicensi episcopo. De eo ita Ordericus
Vitalis lib. iv Hist. eccles., pag. 520 : « Uefuncto,
inquit, Guillelmo Ebroicensi episcopo, Balduinus
ducis capellanus successit, et prcESulatum fere 7
annisregulariter rexit. Quo defunoto, Gislebertus

Osberni flliuscanonicus.etarchldiaconus Lexovien-
sis successit,et episcopatum plusquam 30 annis uti-

liter tenuit, et res Eeclesiae raultis inodis auxit, so-

lertiaque sua emendavit. » Et libr. xii, pag. 840 :

« Anno ab Incarnatione Domini 1112,inquit, Gisle-

bertus senex Ebroicensis episcopus, postquam in

episeopatu 34 annis vixit, in seneotute bonaiv
Kalendas Septembris obiit, et in basilica sanctaj

Dei genitricis Marias sepultus est, quam ipse per-
fecit, dedicari fecit, possessionibus, et ornamentis
ditavit, clerum ampliavit, et ecclesiastico cultui r»

nocte dieque mancipavit, » etc. Hugonis Lugdu-
nensis archiepiscopi ad Ivoneni pro hoo Gisleljerto

scriptam epistolam in membranis habeo, cujus,

quia nondura evulgata, lenorem hic promam : « H.
Liigdunensis episcopus apostolicae se lis legatus,re-
verendo fratri J. CarnotGnsi episcopo, salutem.No-
verit fraternitas vestra, » etc. Vide in Hugone ar-
rhiep. Lngdiin. ; PatroL, t. CLf^Il Quis autera
fuerit ille Ursio, satis non novi,^ nisi forte ^fivelo-
nis de Fractavalle fllius,de quibus SKpe conquestus
Gofridus Vindocinensis abbas, a Paschale secundo
sacris abstinere iussi sunt. Videndae illius episto-
la? 8, 9, 13, 24, 30, lib.ii. Hanc autem epistolam
Ivoni scriptam anno 1096,fuisse patet,quod eodem
Senonensis Ecclesla Richerii obitu vacaret.

Ad Epist. CLIV.
Ranulfus Dunelmensis. Quamvis de ipso quaedam

supra ad epistolam 149, notaverimus, quoniam

471 AD D IVONIS EPISTOLAS 472

in terram expositus ad terram rediit. Giraldus iii ^
voluntariumexsiliurn abiit. Rex vero Kanulfum in
deliciia magis quam antea liabuit,et iugenium ejus
Buis usibus tam accommodum, licet ad summam
reipublicteperniciom,etsummam Ranulfi invidiam,
atque odinm laudabat, et Dunelmonsi eum tandem
episcopatu amplifioabat. Mortuo Ruffo el Henrico
succedente,in turrim Londinensem ab eo conjecUis
est. Unde posleanoctu aiiCugit, et per lilteras Ro-
bertum fratrem Henrioum concitavit, a quo Lexo-
viensiepiscopatu donatusest,qui postea cum exer-
citu Angliam invasit.Sed pacilioatione deinde inila
inter regem et Robertum, permansitin episcopatu,
ad annum Ghristi ll28,utque regis gratiam firmius
oonciliaret,eorumque qui apud regem intimi erant,
muUaeCfadit, et gravi Ecclesiam suam exactione
premebat : quam tamen nunquam potuit solide re-
cuperare, etc. Triennio post reditum, caslellum il-

lud apud ripam Tuvedi flurainis inchoavit. Con-
struxit et insignem pontera ad Oviri fluminis ri- u
pas, a etc. De lilo etiam Matthaius Paris io Hen-
rico I

;
Polydorus Virgil.hist.Anglic.,et alii.Scripta

epistola 1107.
^

Ad Epist. GLVII.

Hanc scriptam fsse Paschali ab Ivone 1107,con-
tendit Baronius ad himc annum num. 10. Ue eo
autem quod in terra Northmannorum prostitutam
esse ecclesiam scribit, confer hanc epistolam cum
notis nostris ad epist. 27, et ad praecedentes 149 et
156.

Ad Epist. CLVIIl.

Comitem Irecassinum. liu^onem soilicet, ut recte
nionet Juretus adhanc epistolam. Ille autem Hugo
Theobaldi Garnolensis comitis, et Adelitias Gres-
piensis Ulius,Henrioi Stephani comitis quoque Gar-
nolensis et Meldensis frater foit. Comitaubus Tre-
censi etBarrensi super Albam exparentum succes-
sione potitus est, unde Gampaniae comitis aliquan-

f;do sibititukim usurpavit.Desponsavit sibiprimum
anno 1097, Gonstantiam Philippi I, Franoorum re-
gis filiara.ex quaOdonem et Philippum susccpit.ut
ex chartulario monasterii Arvernarensis patet. Ve-
rum propter consanf,'uinitatem divorlio factoll04,
Boamundo Antiocheno principi Garnuti 1106, nup-
8it,ut estapud Suger^in Crasso.Order.Vital. lib. xi,

p. 817, et alios. Hugo vero Lombardam quamdam
super du.xit.quam ulerum gestantern reliquit et co-
mitatu Theobaldo magno dicto Garnotensium co-
miti ex fratre nepoti vendilo, in Syriam perrexit,
ubi,conjuge vivente, militiam Fratrum templi pro-
fessus est,ut est apud Bernardum epist. 31 , et Ivo-
nem epist. 245,sequente. Diu vixit et usque ad ex-
tremam senectutem.

Genealogia. Qao alflnitatis gradu sese attingebant
Hugo et Gonstantia a communi stipite ex parte pa-
rentum, non est facile dicere. Variant siquidem
auctores in ea exponenda,ne idem faciam, peritio- n
ribus relinquo discutiendum. Scripta autem est
epistola110'i, post Trecense conciliura.

A.D Epist. GLIX.
Hanc anno 1096 scriptam fuisse contendit Baro-

nius numer.lO; sed qui id dicere possit non video.
cum Paschalis tantum iv Kal.Aug.an. 1099, exOnu-
frlo fuerit electus.et exiis quae dicuntur hacin epi-
stola,clarumRstnoneoHnno,sedposterioremissam.
QuodautemadFossatensesaionachosattinet«Beatus
2S7PaterBenedictus (scribitOderio. Vital.lib. viii
historias su8e,pag. 712), ut nobis omnibus evidenter
palescit, beatum iMaurum monasterii sui priorem,
quem a pueritia nutrierat, in Galliain misit, et li-
brum regulas quem ipse vir fJei propria manucon-
scripsit,et libram panis, heminamque vini pereum
Francis destinavit. Hic a Theodeberto rege susce-
ptu3, usque ad obilum suum in Gallia permansit,
atque Fioro regis consiliario adjuvante, cosnobium

coiistruxit,ibique 140 monachos.in locoquiGlanno
folium dicitur,regulariter instruxit.o etc.«Post vero
beati Mauri obitum (ut ait Glaber Rodulphushisto-
riffi suae lib.iii, cap. 5) succedeute tempore hostium
infestationibus expulsi monachi a monasterio co-

gnomento GlannofoIio,quod ipse construxerat,sicut
in ejus gestis habetur, in Andegavensi territorio, »

haud procul a rialmuro ad Ligeris marginem beati

viri corpus, seu sacras lipsanas ad Fossatense mo-
nasterium detulerunt ibidem asservandas.Quodan-
no Incarnalionis Dominicae octingentesimo sexage-
simo octavo.Garolo Calvo Francorum rege,etArura
Parisiorum pontilice, accidisse testatur Odo cceno-
bii S.Mauri abbas praifatione in lib. VilKCJusdem
sancli.Anno siquidem 845, cum Rorigo comes Gla-
nofolium a barbariseversum restituisset.Ingelberto
Fossatensi abbati submisit,qui assumptis suscon-
gregationis fratribus, eos illuc direxit et Gauslino
monasterio prcefecto, Ursmari Turonensia archi-
episcopi, Ebrnini Pictavensis, Dodoni Andegaven-
sis episcoporum Sfficulo, ibi substiterunt, doneo
Northmannis Gallias \astantibus, beati Mauri gle-

bamcirca861 ;neab impiishoininibus pollueretur, e

monasterioaverterunt, et per sexennium hucilluc-
que errabundi deferentes,landem Idibus Novembris
868, ad Fossalense asceterium piam sarcinam de-
posuerunt, quod a Divi nomine Sancti Mauri Fos-
satensis abbatiadicta estet adhuc nuncupatur.Hanc
vero Glannotblii unionem cum Fossatensi mona-
sterio disjunxit Urbanus papa II, in concilio Turo-
nensi 1096 et Gassinensi attribuit, ut PetrusGassi-
nensis ohronici lib. iv cap, ^8 scribit, cujus verba
non adduximus, quod apud Juretum referantur.
Quod graviter etiniquo animoferentes Fossatenses
monachi.ut sibirestitueretur Glannofolium,Ivonem
ergasummum pontiflcem Paschalem II, deprecato-
rem adhibent,ut exhac epistola patet,quasPaschaIi
anno 1106 aut 1107 in Galliis agenti scribi valuit.

Ad Epist. GLX.
0. Gemelicensjs monastefii abbali. Orsus sive

Ursus nuncupabatur. Ila eum vocat Ordericus Vi-

talis HisturicB suae Ecclesia; lib.x.p. 765: « Ountar-
dus, inquit, Geineticensium strenuus abbas apud
Clarummontem, dum famosa synodus ibi celebra-
retur vi Kal. Decembris obiit. In cujus locum rex

Tancardum l''iscanensem praepositum subrogavit,
qui post uliquot annos orto inter ipsum et mona-
chos probroso lumultu.cum infamia recessit,eique

Ruthomagensis Ursus ab infantia ejusdem ecclesiae

monachus per annos 20 succespit.n Sic quoque lib.

xii,pag.846,appellat, et in abbatum Gemeticensium
serie hoc nomine designalur apud Robertum.Quod
vero ad epistolam spectat, eam circa annum WQil
acriptam fuisse suspicor. Est autem Gemeticum
monasterium ordinisBencdictinidioecesis Rothoraa-
gensis. De quo sic Willelmus Gemeticensis mona-
chus lib. II, cap. 6 : « Qui locus jure Gemeticusvo-
catur, quia pro suis offensis illic gemunt, qui in

flammis ultricibus gemiluri non erunt.Quidam vero

a gemma illum vocatum arbitrantur,qui;i ut gemma
in annulo, rutilat gitu, et ubertate fructnum. Hic
nempe Clodovei Francorum registempore a beato

Philiberto,opitulante regina Balthilde constructus,
in tanto incremento adolevit, ut in nongentorum
monachorum numero ejus quantitas suppleretur.ln

quo quamplurima multitudo episcoporum, seu cle-

ricorum, vel nobilium laicorum spretis saecularibug

pompis, collecta, Christo regi militatura, propria

colla saluberrimo jugo subegit,» etc. Verum mona-
sterio a Nnrthmannis in prima irruptione ferro et

flammasolo adsquato^Guillelmus II Northmanno-
rum dux restituit, monachisque ad convivendum
opima prsedia contulit. De quibusidem auctor lib.

I, cap. 6, lib. II, c. 9, et lib. iii, c. 7,et 8.

Ad Epist. GLXI.
Obedienliam. Obedientiam dicebant veteres mo-

nachi, administrationem certi loci,in qucm a mo-
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nasterio quidam deputnbnntur.ut ipsius fruges,alio-

sque reditus colligerent, et ad monasterium refer-

reut : tias prioratus,8eu cappellas nunc vocant.quos

etiam prius cellas appellabant. Sic Goffridus Vindo-

cinens lib. i, epist,9 : « Obedientiam quam lue po-

steaviginti quinque niilliasolidorumredimereopor-

tuit. » Et lib. II, epist. 32 : « Obedentiam nostram

adeo deprsdati sunt et devastaverunt.quod neoesse

cst monachos qui eam babitant, et cultores ejus,di-

sceilere, eamquein solitudinem redigi.»Libro quo-

que v. epist. 18 : « Rogasti itaque, inquit, ut Rainal-

dum Quartaldum in obedientiam,de qua eum amo-
vimus, remitteremus, » elc. Eodein in eodem sensu

verbo utitur Fulbertus noster epist. 1, et epistols

pontificum passim.Unde et obedientiarii illi dicun-

lur monachi, qui ad cellas, seu prioratus foraneos

mittuntur. Cella autem parvum est monasteriu.ii

quod alteri subest, et vulgo dicitur prioratus, seu

praeposilura. De qua sic Lupus Ferrariensis epist.2:

«Cellam sancti Jodoci,quam magnus Carolus quon-
dam Alcuino ad eleemosynam exhibendam,peregri-

nis, commiserat, )> etc. Et in additione i ad Capitu-

Iar.Ludov.imp.tit.44, scribitur,« utubbatibusliceat

habere cellas, in quibus aut monachi sint, aut ca-

nonici, et abbas provideat ne minus do monachis ibi

habitarepermittat, quam sex. • Deduotum est au-

tem nomen aich to5 xeXaiou, id est domo. Quare
Moschopulus in schedis : KtXXiov xoivioi; itapa \\--

Tizo'ic 8io[jid(T'.ov, id est, cella commrmiter ajmd Atti-

cos domuncula.
Ad Epist. GLXIV.

Maurilius. Abbas S. Launomari Blesensis.qui suf-

fectus est Gaufrido dignitatem ejuranti.utvidere est

apud GaufridumVindocinencemepist.l4,lib.ii,quam
refert juretus. Hujus mcminimus supra e.^c Order.

Vital. ad epist. 143. Obiit autem vi Idus Julii ex Ne-
crologio S. Petri in Valle Garnotensi. Quo anno
mihi incertum. Viveb;it tamen anno 1106 et 1107,

quorum altero hsec scribi potuit epistola.

238 Ad Epist. CCLXV.
Sansoni Yigorniensi epi^copo. Ex Bajocensi cano-

nico ad Vigornienses infulas provectus est.Sic enim
de eo scribil Nicolaus Harfeldius histor. eccles.

Anglic.undecirao sseculo : « Ulstanno autem defun-
ctu, successor perRuffum regem datus est Sanson
canonicus Bajocencis, qui noc doctrinas, nec elo-

quentis, nec aliarum rerum laude caruit. Vitio ei

tamen datum quibusdam,quod ubi Ulstanus mona-
chos apud Westeberiam posuit,illam monachis ab-
stulerit. » De eo quoque ita loquitur Ordericus \\-

talis lib. VIII histor. suee Eccles., pag. 665 : « De di-

scipulis, quos ita nutriebat (Hugo Bajocensis epi-

scopus) fuerunt Thomas archiepiscopus Eboracen-
sis, atque Samson frater ejus episcopus Wigorni-
ensis. »

Ad Epist. CLXVI.
Hanc epislolam scriptam, retur Baronius 1104,

nuiTi.l7.Ego vero fl05,cum BrunoSigninusantistes
hoc anno 1104 tantum a summo pontifice in Gallias

fueritmissus legalus. Quod ex ipso Ivone planum
estjdum sstate pra:cedente Hugonem Album se co-
ram legalo stetisse scribit, nisi Gallicano more an-
nos supputet. Imo nota Sirraundus ad epist.l4 lib.

n epistolar. Gaufridi Vindocinencis, hano Brunonis
Signigni in Campagnia Italica episcopi legationem
incidisse tantum in annum Chrisli 1106, quod ex
eo probare nititur.quod hoc anno in Gallias venisse
Bramundum principem Antiochenum, PetrusDia'
conus, et Sugerius Sandionysianus abbas scribant.
Rectius tamen ex aliisin Gallias Bramundum an-
no_1105, venisse dicunt quo et Carnuti Constantiam
Philippi regis flliam et Crassi sororemduxit uxo-
rem supra ad epist. 158 notavimus : sed et Ord.
Vit. lib. II, pag. 817, idem astruit cum ait eo anno
mense Mprtio Bramundum ad Beali Leonardi tumu-
lum qui in Lemovicensi agro celebris habetur,per-
rexisse et solutovoto postPasoha ConstantieB prffl-

A dictse nupsisse. Hugonis autem Alhi meminit Suge-

rius in Crasso hig verbis : « Quod videntes nobilis-

simi viri Engerannus de Bova, Ebalus de Russiaco

comes Andreas de Rameru, llugo Albus de firmi-

tate. n

Waleranno ramerario rerjis. Titiilo IS.MagnoCam-
bell. hujus lit mentio in acto, seu instrumento con-

cessionia factaa monasterio SS. Barlhnlomsi et IVla-

glorii Parisiensis de ecolesiisSS. Petri apostolorum

prinoipis et Laurentii archidiaconi et marlyris, op-

pidi JVIontisfortis a Symone ejusdem looi domino
anno 1072, Judith.lO. Ibi enini inter testes legitur

Walerannus oamerarius, siout et in Cartulario S.

JMariini Campensis tol. 75 in charta Philippi regia

de Molendino in Magno Ponte,DataAurclianis 1075,

in qua Walerannus quoque oamerarius ut testis

nominatur. Tillio dicitur Guido Valerandus de re-

gibus Franc. eorum ohoro et domo.
Ad Epist. CLXVIII.

D Baronius hanc epistolam 1104 soriptam fuissa

scribit; ego 1106, cum ipso, aut seqtiente Hieroso-

lymam profectus sit Hugo Putearensis, de quo hio

agitur. Cum Bramundoenimiter Hierosolymitanum
est aggreisusanno 1106,ut faoile ex fragm. histor.

Franoor.aRoberto admortemPhilippi regis coUigere

licetlbi quippe legitur,(-quodBramundus,etc.,tran-

sito mari in Gallias venit;innumerabilem tam equi-

tum quam militum multitudinem ab ciseduxit,et

non solum de Galliis, verum et de toto Ocoidente,

Graecorum imperium perturbare conatus ea vide-

licet ooca8ione,quoniam imperator semper adversa-

batur omnibus Hierosolymam tendentibus, etc.Bra-

mundus ergo filiam regis Phiiippi in cunjugeiu du-
xit et coriimeatu tanlo e^ercitui necessario apparato

in Bari portu augustum pelagus verno lempore per-

means,in adversum littus illaesam navium traduxit

classem. Hinc GroBCorum pervadens imperium, ur-

bea, municipia, villas et agros dovastans,venit Dyr-

p rachium,quamobsidione cingens.oppugnabat lera-

pore multo,eto.Dux ergo audiens iiuperiales adver-

sum se venire legiones,dirigit et ipse ex sui manum
validam obviam illis itinere dierum sex. Sabbato igi-

tur sancto pervenere ad radicem montis in quo si-

t'.im estcastrum Corbi.inum, etc, raane vero facto,

quoniara sanctum Pascha erat,communicarunt om-
nes.Adversarii denique prtelio disposito operieban-

turillos.ltaqueFrancicum alacritate seseexhortan-

tes, adoriuntur eos. Principabant veroeis llugo de

Puteolo Rainerius Brunus, Philippus de Monte .^u-

reo, Rohertusde Veteri-Ponte oum aliis.i. Ex quibus
colligo, quod si Bramundus post Pasoha anni 1105,

aut 1106, deponsavit sibi Carnoti Gonstantiam, aa-

no tantum sequente, qui erat 1106 aut 1107 obse-

disse Dyrraohium,et pugnam cum imperatorisGrae-

ci copiis ipso diePaschffi anno revoluto commisisse,
fix quo ilerum. eodem anno Hiigonem Puteacensem
in oxercitu fuisseassero.Et ea quae de Hugone illa et

p. Ivone Curvcevillae domino hic habentur, intra eum-
" dom annum quo venit in Franciam Bramundus, et

ex ea abiit, accidisse necesse est, cura Hugo et alli

snperius relati, cum ipso in Orientem perrexerint.

Ergo anno 1106,vel 1107 non 1104, scriptam fuisse

hanc epislolam, cum jam essent in procinctu Hugo
et alii, clarum est. Controversiam autem quae erat

inter Ivonem de Curvavilla, vice-comitemHugonem,
et Rotrocum Perticensem comitem diremitipse Ivo.

Cum enim se ab adversario poiente premi viderel,

potentiorem ei objicere cogitavit; Theobaldum vi-

delicet Carnotensera oomitem, cui quae controversa

erant vendidit, ut soquecti instrumento apparot

ex Tyronensis monasterii chartulario desoripto.cu-

jus tenor sio est : «Ivo de Curvavilla abrenuntians
seeculo, diroisit comiti Theobaldo Curvavillam cum
oranibus quae tenebat de feodo ipsius oomitis, vel

ciceoomitis. Pro his dedit ei comes Theobaldus du-
centas marchas argenti, et juravit ei se tenere ele-

emosynas se soiente. Juravit etiam terram tenere
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cum consuetudinibus illia, eum quibua Ivo eam te-

nebat, etqund interris aanctorum nullaa mittet,vel

ae sciente mitti perraittetconsuetudinesa servienti-

bus suis per castrum CurvnBvillae, et quod Roberto
de Veteri-Ponte terram reddet cum ipse Robertus
praedictam pecuniam ei reddiderit. Et praedictasa-

cramenta juravit, nec aliis eam reddet a prima Do-
mini Nativitate post hanc conventionem usque ad
annum. Etsi Robertus non venerit 5839 usque ad
illum terminum, reddet eam fiiio Guillermi de Tor-
taquercu quem habuit de sorore Roberti,secundum
jam prsdictas de Roberto conventiones. Et si fllius

defuerit, maritabit unam de tiliabus Guillermi,

quam habuit de sorore. Roberti uni de hominibus
suis cum tota terra illa, cumjam prjediotis conven-
tionibusde Roberto. Harum conventionum obsides
periidem deditcomesGotridum vicecomitemGastri-
Duni. Guillelmum Gohietum juvenem, Guidonem
de Gaiardone, Andraeaui tieBaldimento, Gohierium
de Alneto, Girardum Boellum, Gauslinum deLeu-
gis, Hugonem de Castro-Theodorici, hominesquo-
que Everardivill»' per fideni obsides dedit comes. ut

si de supradictis conventionibus ipse exierit, cum
recto hcErede se tenebunt. »

Ut justitia ei fieret qux debebaturJerosolymitanis et

paci. Glaber Rodulphus lib. iv Histor. suae. c, 5, de
pace illa,sic scribit anno a Passione Domini millesi-

mo, etc.Tunc primitus ecepere in Aquitanise parti-

bus ab epi8Copis,etabba(ibus,Cffiterisqueviris sacrs
religionis devotis, ex universa plebe coadunari oon-

oiliorum convenlus, etc, per universos episcopatus
indictum est, qualiter certis in locis a praesulibus,

« magnatibusque totius patrias de reformanda pace
et sdcrs fldei institutione celebrarentur concilia.

Quod etiam tota multitudo universae plebis audiena,

laetanter adiere maximi, mediocres, ac minimi, pa-

rati cuncti obedire quidquid praeceptum fuisset a

pastoribua Ecclesis, non minus videlicet, quam si

vox emissa de coelo hominibus interra loqueretur.

Terrebat enim universos clades praeteriti temporis.

instabatque metus ne adipiscerentur opulentiam
futurae ubertatis : erat quippe descriptio capitatim
digesta, qua continebantur tam illa quae fieri pro-

hibebantur.quam ea qus devota sponsione omnipo-
tenti Domino ofTerre decreverant.ln quibus potissi-

mum erat de inviolabili pace conservanda; ut scili-

cet viri utriusque conditionis, cujuscunque antea
fuissent rei obnoxii, absque formidine procederent
armis vacui. Pra3do namque, aut invasor alterius

facultatis, legum districtione arctatus, vel donis
facultatum, eeu pcenis corporis acerrime multare-
tur. Locis nihilom.inus sacris omnium ecclesiarum
honor, et reverentia talis exhiberetur, ut si quis ad
ea cujusounque culpae obnoxius oonfugium 1'aceret,

illaesus evaderet, nisi solummodo ilie qui paclum
praedictae pacis violasset; hic tamemcaptusad altare

praestitulam vindictam lueret. Clericissimiliterom-
nibu3,monachis,et sanctimonialibus,ut si quiscum
eis per regionem pergeret, nullam vim ab illo pate-
retur. » Et infra: « Quod utique in caeteris quas du-
bitare poterant, fldem praestabat, quibus universi

tanlo ardore accensi,ut per manus episcoporumba-
culum ad ocelum elevarent, ipsique palmis extensis

ad Deum Pax, pax, pax, unanimiter olamarent, ut

esset videlicet signum perpetui pacti de hoc quod
spoponderant inter se et Deum. » Haecde pace illa.

Quidquid autem de ea dicant Sigehertus ad annum
1032 Baldericus Novmmensis episcopus in chron.
Cameracenai et Atrebatensi lib. in, cap. 52, toti-

dem ferme verbis et cap. 53 et 54 et Baronius ad
an. 1034, num. 2, 3 et 4, tanden-. a pontiflce Ur-
bano secundo propalam fuisse in Claromontana
synodo, ut ipsius canone i videre est et ex ipao Ba-
ronio ad an. 1095, num. 50 quae hunc canonem
quem, tanquam corollarium praedictorum huc re-

fero,recenset. «Item placuit omnia bona eorum qui
Hierosolyma5pergunt,semperet ubique esse salva

A. in pace, et treuga, quousque redierint. « Imo etin

concione illa quam ex Tyrio lib. i c. 15, reoitat

quamque in Glaromontensi conoilio habuit Urba-
nus, illa leguntur : « Nos autem miaericordia Dei,

et bealorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate

conflsi, fldelibus et Ghristianis qui contra eos arma
ausceperint, et onua sibi hujus peregrinationis as-

sumpserint,immensas pro suis deliotis poenitentias

relaxamus. Qui autem in vera posnitentia decesse-

rint, et peccatorum indulgentiam et fructum ster-

nae mercredis se non dubitent habituros. Interim
vero eos, qui ardore fidei ad expugnandos illos la-

boremistum assumpseriiit,sub Ecclesiie defensione
et beatorum Petri et Pauii proteotione tanquam ve

rffl obedientiae fllios recepimus, et ab universia in-

quietationibus taminrebus alienis quamin propriis

statuimus manere securos. Si vero quispiam mole-
stare eos ausu temerario praesumpserit, per episco-

pum looi exoommunicatione feriatur, ettandiusen-

g tentia ab omnibus observetur, donec et ablata red-

dantur, et de illatis damnis congrue satisfiat. Epi-

scopi vero, et presbyteri, qui talibus forsitan non
restiterint, orficii suspensione multentur,doneo mi-
sericordiam sedis aposlolicae obtineant. k Et paulo
post subjicit :« Ante omniajuxta statuta synodi fi-

deliter laborantes ut pax, qua3 verbo vulgari treu-

ga dicitur, ab omnibus observetur illibata, ne ire

volentibus, et ad neoessaria discurrere, ullum obji-

ceretur impedimentum. Quare merito Ivo hanc pa-

cem justitiam vocat, cum in jus transierit etjure
conqueruntur Hugo et Curvaevillanus Ivo, quod ad
sacrum bellum ituris Rotrodus Perticensis, non
Cenomanensis comes, ut scribit Baronius, paoem
turbaret, et facultates quse in proteotione Ecclesise

erant, sibi vindicaret. Confer epistolam 90, ubi de
treuvis illa.

Ciomes Rotrocus. Henrici primi Angloruin gener
Mathildem quippe ejus naturalem flliam uxorem

p duxerat, quae anno 1120 cum fratre Guillelmo Ade-
lino naufrasio periit : ex Guill. Gemetic,lib.viii cap.

29; OrderioVita!. lib. ii, pag. 810, et lib. xii, p. 870.

Iter Hierosolymitanum cum aliis multis, anno 1096

arripuerat. Unde anno 1100 rediit, ut scriptum re-

liquit Orderious lib. xiii, pag. 890 : « Anno, inquit,

ab incarnationne Domini 1100 peractis rebus pro

quibus Hieriisalem ierant optimates, redierunt, et

sua, ut justum erat, repertierunt. Tunc Rodbertus
Nortmannorum dux, et Robertua Flandrensis, at-

,

que Rotro Moritoniensis, allique plures prospere

reversi sunt, et affinibus merilo congratulantibua

sua quique possederunt. » In Charlutario quoque
nionasterii sancti Dionyiii Nongentensis a Gauffri-

do ejus parente fundati in Charta Tkebahle Molis-

caslri in flne hajo reperiuntur : « Testos Rotrocus
coraes Mauritianensis, qui de Hierusalem venit,

Hugo vicecoraes Castriduni, » etc.

Hxc causa sine monomachia terminari non posset

el judicium sanguinis nobis agitare non dicebal, Ivo-
D nis aasculo, qui litigabant, si litis 240 argumenta,

seu, quod dicunt controversiae capita probare non
poterant,monomachia,seu duello, aut, ut, dicebant,

beIIo,ferricandontis : vel etiam frigidfe seu ferven-

tis aquee probatione, dirimebant. Quas quidem om-
nia in concilio Lateranensi sub Innocentio III, c. 18,

prohibita sunt, Et extra ne clerici vel monachi, c.

Senlentiam. Deoretum habetur ex quo subsequentia

cum ad rem nostram faciant, referemus : « NuIIus

quoque clericus rotariis, aut balistariis, aut hujus-
modi viria sanguinum, praeponatur, nec illam chi-

rurgias partem subdiaconua diaconus, vel sacerdos

exerceant, quae adustionem vel incisionem inducit.

nec prascipue quisquam purgationi aquce ferventis,

vel frigidce, seu ferri candentis ritum cujuslibet be-

nediclionis aut consecratiunis impendat, salvisni-

hilominus prohibitionibus de monomachia.sivedu-
ellis antea promulgatis, » De quibus 2 q. 4, Mono-
machia, et de judicio sanguinis Ivo part v., cap.
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315, et part. vi, cap. 222, decretum. At vero cum A
pluribus Juretus in notationibus suia ad Ivonem
de his agat, nihil nos amplius.

Ivo dominus Ctirvxvillw. Plures (uerunt hujus
norainis Curva3villa3 (quod est municipium agri

Garnoteiisis, a quo quatuor leucis Oallicis distat)

domini.IUe autem de quo hic loquitur Ivo noster

fuit secundus Georgii et Philippaa filius ; ut ex ta-

bulis sancti Petri in Valle Carnotensis ad annum
1094 apparet.Virum pium et liberalem fuisse ex eo

conjici potest, quod ecclesiam Sancti Nicolai Cur-

vaeviUse canonicis regularibus S. Joanni in Valle

Carnoti concesserit, terram deOrgcvilla haud pro-

cul a Pruveto Gilonis Tyronensibus uionachis tri-

buerit, aliaque plura religiosis locis legaverit. De
quibus videnda Ghartularia illarum abbatiarum et

Nota ad epistolam 267 et alias sequentes.

Ad Epist. CLXlX.

Galloni Parisiensi episcopo. Episcopatum Pari- g
siensem auspicatus est 1104,sub anni finem ; utin
chartulario Sancti MartiniCampensisapud Lutetiam
fol. 37, reoto, et 70 vcrso videtur. In charta enim
donationis Anneli lactaB a Waleranno de Villcpe-

rat, alias de Villepreux, assensu Guidonis dc Pu-
teaco fratris sui, et Hiigonis filii Everardi Putoa-
censis, scribitur ipsam datam fuisse publice in

Capitulo beatee Maria3 Parisiensis, anno ab Incar-

natione Domini 1108, indict. 15, epacta 17,concur-

rente 3 Ludovico rege regnante anno primo, epis-

copatus Gualonis anno 4.Et in Chartulario Colum-
bensis monasterii, alia habetur charta ejusdem
Galonis data Parisiis in Cupitulo beatse Mariaa an-
no ab Incarnationis Domini 1106, indici. 14, epac-
ta 14 concurrente 7, Philippo regnante anno 48,
episcopatus dicti Gualonis 2, eoram Bernerio de-
cano, Adamo prffioentore, etc.

Guido fralernnrum rerum custos. Hic Guido frater

erat Hugonis Puteacensis et vicecomitis Carnoten-
(]

8is,atque Everardi de Villuyerat domini, ut supraad
hanc epistolam diximus. Quod ex chronico Mauri-
niacensis monasterii lib.ii addisco, in quo heeo le-

guntur : « Guido etiam vicecomes Stampensium,
etc.,illius magni Hugonis domiai Puteoli, in cujus
feodo ecalesia ista fundata est, filius fuit. » Et ex
chartulario Sancti Martini Gampensis.fol.28, charta
60, confirmatur. Ibi enim scribit'jr:« Hujus autem
concessionis testes fuerunt Hugo de Puteaco, et

Wido frater ejus. « Et fol. 14 verso, charta Sl.heec
habentur: « Sciant omnes quod Walerannus deVil-
laperat dedit ecclesisSancti Martini de Campis,pio
anima3su£Brequieetparentumsuorum defunctorum
salute, terram quse Alnetum dicitur, apud Sanctura
Clodoaldum existentem, etc. Hoc donum concessit
Wido qui tunc tenebat castrura Puteoli, qui fratcr
Waleranni erat.elc.His ita gestis aliquanto tempore
elapso, Hugo fllius Ebrardi, ad quem paterno jure
praeJictum castrum Puteoli pertinebat, quadam die

J)
ad S. Martinum venit, et rogatus a domno Theo-
biUdo priore, et domno Gilduino fratre prsdicti
Waleranni, concessit donum quod patruus suus fe-

cerat,et accedens ad altare posuit superillud coram
positis his testibus Walterio scutario, etc. El ut hoc
donum firmius stare possit,et ecclesia Sancti Mar-
tini preedictani terram in pace, et sine calumnia per
succedentia tempora possidere possit,Robertus co-
mss Mellentinus donum quod Walerannus fecerat
concessit, et sua illud auctoritate conflrmavit. De
feudo enim illius terra illa erat, et quando illis

concessit, hi testes audierunt advocati, Willelmus
de Burgo novo, Odo de Morenvillari, Walerannus.
Factum est hoo anno incarnati Verbi 1108, indict.
I, regnante Ludovioo rege Francorum anno primo
regni ejus. Walone Parisiacse urbis episcopo exis-
tente. « Ex quibus Hugonem, Walerannum, Wido-
nem, et Gilduinum fratres fuisse, Hugonisque Pu-
teacensis fllios quivis intelligere potest.

Ad Epist. CLXXII.

Ulcha, vulgo Oucques, archidiaconatus Dunensis

et deoanatus Belsias pagi, dicecesis Carnotensis.

In municipio quod appellalur Monlfauni. lllus-

trandcB huic epistoiffl multum facit instrunientura,

quod in Vindocinensis cojnobii carlophylacio asser-

vatur, cujustenorhicest:«Quicunquementeprovi-
daScBculihujusdefectuum mtuetur varietatera, de-

bet iiummopere ad seinper mansuram anhelare

felicitatem, ad quamsummadevotionetotoquemen-
tis nostrfficonamine requirendam, cum multas po-

suerit multiformis gratia Dei vias, unusquisque

secundum fidei suae mensuram, proprio eas fre-

quentat modo, et alius quidem bona docendo,

aliusrectafaciendo, alius alioquolibet virtutis ge-

nere.regni ccelestis iter ingredilur. Inter quos ego

Radulphus de Balgiacensi, licet piger viator
;
pro

data tamen a Deo in bene faciendi facultate, elee-

mosynarum deportatus vehiculo. semitam vitae car-

pere disposui,de rebus itaque Pt possessionibus pro

mea, meorumque salutc praedecessorum, dono et

concedo beato Launomaro el monachis ejus, ter-

ram ad conslruendum ecclesiara et burgam ffidi-

flcandum infra oppidum raeum.quod Monsfaunum

dicitur, ubi hactenus parochialis ecclesia non

luit. Capella vero quEe ibi habetur, matri adjacet

ecclesia, quae in nomine Ufca in honore sancti

Joannis fundata est, ubi ex dicto burgo, et toto

oppido, omnia parochialia, et omnes ?^1 obla-

tiones soleranes juxta niorem ecclesiaslicum de-

feruntur. Ex jure igitur hujus ecclesia;, quam

beati Launoman et monachorum ejus esse cous-

tat, cuni eadem capella in oppido meo sita, et ea

quffi prffidicti monachi possidenl per manum bonaj

memorice patris mei Lancelini, spohatis mde Ble-

sensibus monachis. Vindocinenses monachi prai-

dictamnonsineinvasionesubintraveruntcapellam;

Et exinde orta est controversia inter riictos mona-

chos in Carnotensis ecolesia; curia, Ivone episcopo

praesidente.habita judicii discussione, e^pulsis Vin-

docinensibus monachis.Blesensibus est eadem ca-

pellaabipso episcopo cum assensu clencorum, ca-

nonicojudicio restituta.Unde ego judicium rectum

inteIligens,etS. Launomari jus recognosoeus, pra-

cepto ejusdem episcopi quidiiuid \n supradicta ca-

pplla possideo, sine aliqua retentione pra;dicto

sancto, et monachis ejus in perpetuum conccdo.

Qiiia vero in servitio esse non possumus,et cfetera

majorasanctfflEcclesiajsacramenta, vel offlcia, pro

Ipge capellffi ibidem celebrari nequeunt, et paro-

chialis S.Joannis prooul inde remota esl ecclesia,

impetrata ajam dictis Blesensibus monaohis, ac-

cordato prasfati pontiflcis ad ffidiflcandum intra ter-

minos ejusdem parochia^ prope jam dictum oppi-

dura al'iam opportuniorem ecclesiam, terram eis

ad hanc, et burgura suum, sicut pr«dictum est,

construendumsecundumterminosmetarum,tribuo.
Omnesauteraquoscunquepotueruntibidemhospites

retinere, pra;ter oppidi mei habitatores, retineant,

sintque illi ab omni penitus consuetudine liberi et

iramunes, excepto quod me in Campale, si necesse

fuit, prffiliumpra;cedente,sequentur. Quod si glan -

dibiis etpascuisporcorum, boscusquiS {sylva longa

dicitur) abundaverit, oranesporci monacborum, et

horainura suorum, et ibi habitantiura, et aliorum

ubiounque habitent, liberum hsbeant per eamdem

silvam sine ulla pastinatici exactione. Hkc omnia

sicut hic descripta sunt, tali tenore concedo, quate-

nusinsuper dictanovaecclesiaomnia sacramentaet

officia, qua; ad parocuiam pertinent,de ceetero cele-

brentur.Testiumauteraquihisinterfueruntistasunt

nomina. Ex parte mea Arraldus mala terra, Gajul-

diis.Garnerus Bisol, Baillivus pra;positus, Thomas
capellanus,Gaul'ridus cancellarius.Ex parte raona-

chorum Bartholomjeus,Girardus de Doraco, Petrus

cubicularius, Joannes de Luco, Leodericus Major.

Signum Radulphi,Signum Macheldis uxoris su®. »
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Ad Epist. CLXXIII. A
Ejusdem argumenti est cum epiat. 16S et 169

prascedentibus.

Ad Epist. CLXXIV.
Pro anima frairis vestri religiosi regis. Edgari

videlicet Scotorum principia, qui absque liberis
decessit 1107, ut ex historia Scotica Buohanani
lib. VII, clarum est. Ex quo hoc,vel sequente anno
hanc epistolara scriptam arbitror.

Ad Epist. CLXXV.
Concilii a veslra palernitate indidi. Trecense in-

lelligit ex epist. sequente, quam anno 1107 Pas-
chali qui conoilio prieluit, Ivonem scripsisse Baro-
nius asserit num. 3.

Ad Epist. CLXXVI.
Wigrinus Ecclesix nostrae cancellariiis. Nenipe

Carnotensis eoolesiae,qui cum a Dolensi capituloin
praesulem eleotus esset 1107, non acquievit, sed
electionem abnuens, procurante Ivone in prima
statione mansit, suscipiente Baidrico Burgoliense g
abbate, quam respuerat dignltatem, de quo tomo
''II Conc. parte i, pag. 540, impressionis Parisien-
sis Morelli ^636.

Ad Epist. CLXXVII et GLXXVIII.
Gaufrido Belvaceusium episcopo. Hunc minus re-

cte praetert Waloni Claud. Robertus in Belvacen-
sium episcoporum serie, cum ex ipsomet Gaufridus
hio cosperit tantum anno 1 105, quo Walo jam ex
Belvacensi ad Parisiensem episcopatum transierat.
Baronius ad an. 1107, num. 4, epist, 178 eodem
anno scriptam censet, quo et superiorem puto.

Ad Epist. CLXXIX.
Truces Turci. Turcus et Turca apud id saeculi

auctores indifferenter usurpantur. Ita enim apud
Albertura Aquensem Oist. Hierosol. lib. i, c. 22 .•

« Folkerus, inquit,Carniitensi.<! vir nominatissimus
in terra sua.apud Nieaeam in Turcorum congressu
occubuit

; » et lib.v, cap. quoque 22 : « Constitui-
tur a Balduino in civitate Sororgiae cum centum p
probis et bello assuetis militibus contra Turcos, »

lib.iv de Gestis Francorum,et aliorum Hierosolyra.
c. 10. Solimanus, Solimani veteris filius, dux Tur-
corum dicitur. In historia prai^terea Roberti S. Re-
migii Remensis monachi lib. vi : « Innumerabilia
Turcorum agmina prospexit. » Guillelmus etiam
Tyrius lib. vi_ Hist. suae Hieros. c. 22 : « Turcae
cognilo Christianorum adventu prostraverant, » et

ita communiter.
Ad Epist. CLXXX,

Radulfus de Balgcnciaco. Lancelini ejusdem loci

domini tilius de quo nos superius ad epist. 172, et

infra. De Lanoelino autera haec in chartulario coe-

nobii S. Trinitatis Vindocinensis, charta 227, re-

perio. « Lancelinus castri Balgentiaci dominus
homo quantum quidem ad natalitium spectat, ge-
nerositate. parentum nobilitate clarissimus : quan-
tum vero ad proprias virtutis laudem, lam militaris

strenuitatis potentia, quam rei familiaris honesta y.

sollicitudine procurandis, industria famosissimus,
Ecclesiam in suburbio castri sui, a quibusdam
fidelibus inchoatam, perfecit, et a Rainerio Aure-
lianensi pontifice dedicare fccit, in memoriam S.

Sepulcri, eamque S. T. [Sancti Trinitati] donavit.
Hanc calumniati sunt canonici S. Lifardi de Bal-
genciaco, quod sitaessetinfra illorum ccemeterium.
Caluniniam sedavit Lancelinus <ipud Magdunum
prffisente eodem episcopo; etinde perrexit Romam

;

cumque rediisset, obtinuit ab iisdem canonicis.ut
particulam illam coemeterii S. T. concederent. S.

Radulfi filii Lancelini de Balgentiaoo Ancelinus de
Bel!omonte(qui erat Lancelini de Balgertiaco frater
ex chart. 288). Actum apud Balgentiacum anno
1081, indict. iv, firmatum vero acanonicis iv Idus
Junii prope Ecclesiam S.Firmini in platea publice. »

Et circa linem dicti chartularii legitur : « Concessio
Radulphi de Balgentiaco apud Pictavium urbem
1098. Symonis domini Balgentiaci, Adenordis uxo-

ris ejus, Lancelini fratris Symouis, de nundinis S.

Beati.et Lancelini apud Balgentiacum, in prassentia

domni 949 Roberti abbatis, eo in palefrido suo
sedente anno 11.50. » Numeratur vero Radulphus
inter proceres qui ad bellum sacrum profecti sunt
anno 1096, apud Guill. Tyrium lib. i sus Historiae